- e **Quolibet tristis miseram procella**
 855 **Mittat et donet, cui cunq̄ terrae:**
 Dum luem tantam Troïae atque Achiuis
 Quae tulit Sparte procul absit, absit
 Argos et saevi Pelopis Mycenae,
 Neritos parua breuior Zaeyntho
 860 **Et nocens saxis Ithace dolosis,**
 Quod manet fatum dominusque quis te
 Aut quibus terris, Hecube, uidendam
 Ducet, in cuius moriere regno

— — — — — ?

854 Quodlibet Vr procella G 855 Mittat G mittet Vr cynoûq̄ terre g 856 lucem G g necem
 R 11 troye G g 857 Sparthie R 10 sparthe Vr g 858 micene R 10 11 Vr G g 859 iacintho R 10
 iacinto R 11 iachinto g accinto G 860 ythace R 10 htyace G itache R 11 ithache g 862 hecuba
 GE (sched. Gronou.) 863 Ducet cuius Vr.

Quum operam meam impenderem huic carmini, ut arte quadam Senecam cantica tra-
 goediarum composuisse ostenderem, res aliter uidetur cecidisse; nam quae artem prodant
 perpauca sunt. uerum etiam pauca illa quae laudem qualemcunq̄ merentur detrahenda
 auctori esse Euripidis fabula eodem nomine inscripta docet in qua Troades haec canunt
 u. 187 — 190:

ὠὸ ὠὸ
 εἰς μὲν Ἀργείων ἢ Φθιωτῶν
 ἢ νησαίαν μὲν ἔξει χώραν
 δίστανον πόρσω Τροίας:

Nonne easdem fere partes Seneca adhibuit qui Thessaliae regiones prima et altera stropa
 est complexus, insulas et maritimas ciuitates tertia, quarta Peloponnesiacas? Quinta autem
 quod abhorrentes describit mulieres a Sparta Mycenis Ithaca, praeiuit hac quoque in re
 Euripides u. 212 — 215:

μὴ γὰρ δὴ δίταν γ' Ἐθῶτα
 εἰὼν ἐχθίστιαν θεράπνην Ἐλένας,
 ἐνθ' ἀνιάσω Μενέλαε δούλα,
 τῷ τὰς Τροίας πορθηῖ.

In describendis autem istis regionibus quae captiuis placeant prae Sparte (u. 208
 Πειρήνη . . . Θησείως χώρη 216 Πελοπόννησος χώρη 222 Ἀνιάσων χώρη 225 ? (Ἰαρίῳ ραντα
 πότιω) 226 ἂν ἔγραψεν ὁ Κραῦσις), quantum praestet graecus poeta romano uix est quod
 dicamus. Quodsi poetam ex Euripide sententias et regionum descriptarum diuisionem, ex
 Homero urbium et locorum nomina et epitheta praedatum esse non negari possit, id tamen
 ex eis quae diximus concessum iri putamus non ita ratione priuatum confusum et logicis
 et grammaticis legibus solutum, omni denique externo decore destitutum ex auctoris
 fabrica hoc carmen produisse, ut libris antiquis est seruatum.

Comparisonem eam cum graecis poetis quia proficere posse his tragoediis illustrandis didicimus, etiam emendationi inde aliquid lucri posse afferri alio exemplo ostendam Homero et Euripidi Sophoclem socium adiungens. quos infra, ubi de carminibus quae in Agamemnone leguntur dicam, excipiet Aeschylus. Legitur Oedipi u. 768 sqq.:

Redit memoria tenue per uestigium
 cecidisse nostri stipitis pulsu obuium
 Datumque Diti. cum prior iuuenem senex
Curru superbus pelleret Thebis procul,
 Phocaea trifidas regio qua scindit uias.

curru quod legitur u. 771 neque cum *superbus* neque cum *pelleret* recte coniungitur. non enim per se stare potest *pellere* et *curru pelleret* idem esset quod *ex curru expelleret*. (ceterum similis uersus est HO. 1974: curru superbum uecta transcendes caput). Totam descriptionem auctor ex Sophocle uertit u. 805 sqq (cf. etiam Eurip. Phoen. u. 42):

τριπλῆς
 οὐτ' ἦν κελεύθου τῆς δ' ὁδοιπορῶν πέλας
 ἐνταῦθά μοι κῆρύξ τε κἀπὶ πωλικῆς
 ἀνῆρ ἀπήνης ἐμβεβῶς οἶον σύ φῆς,
 ξυνηντίαζον καὶ ὁδοῦ μ' ὁ θ' ἡγεμῶν
 αὐτὸς δ' ὁ πρόεσβις πρὸς βίαν ἤλαυνέτην,
 καὶ γὰρ τὸν ἐκτρέποντα, τὸν τροχηλάτην
 παῖο δι' ὀργῆς.

legendum est igitur *cur su superbus pelleret*.

c) Oedipi canticum u. 110—158. quatuor eius sunt partes finitae praeter ultimam adoniis, rebus praeterea ita dispositis ut quaeque pars unam absolutamque efficiat sententiam. (1 questus de indigna Thebanorum morte 2 descriptio stragis 3 prima pestis initia 4 furor morbi summus cuius descriptio anapaestis continuatur u. 159 sqq) Versuum numeros qui sunt in editionibus hos habes: 13 ad. 8 ad. 11 ad. 9.

Post u. 123

Promit hic ortus aperitque lucem
 Phoebus et flamma propiore nudos
Inficit Indos

in ms. aliquot Palatinis sequi testatur Commelinus: *igne uicino* uel *igne furtiuo*. illud (i. uicino) extat in Rehdigeranis 10 et 11. nihil adnotauit ex recentissimo Vratislaniensi, deest etiam utrumque in editione Basileensi. Non equidem nego ualde placere tam breuiter dictum illud quod sequitur u. 124: *Stirpis inuictae genus interimus*, at uix puto poe- tam moris sui oblitum abstinuisse uerbo quod his *stirpis inuictae* opponeretur. Igitur ut inuictum laboribus innumeris Herculem querentem inducit in Oeta, quod Nesseo, sanguine furtim uiscera urente dometur, ita hic quoque Bacchi milites inuictos procliis furtiuo igne, peste medullam imam torrente, uinei poeta non indicasse tantum sed pronunciasse uidetur. Utrum in *E* legatur nescio, sed ex eius praestantia colligo eum furtiuo praebere, quod qui Palatini tradunt sine dubio ii sunt quos bigae Palatinae nomine saepe et iure laudat Gru-

terus. Verum si haec uerba retinemus simul uerba quaedam omissa esse uidemus quae cum iis hendecasyllabum effecerunt, quo facto quia ad superiora pertinere uisa sunt *i. furtiuo*, pro furtiuo ponebatur a librariis *uicino*. Senecae illud esse atque iniuria hinc sublatum monet etiam Hipp. u. 280: Labitur totas furor in medullas *Igne furtiuo* (sc. Amoris) populante uenas.

Tres priores strophas cum adonius claudat, desideratur in fine quartae. Sed e Vergilii uersibus Georg. III 544 sq.

Interit et curuis frustra defensa latebris
Vipera et attoniti squamis adstantibus hydri.

probabiliter confici potest etiam huic strophae uersum addendum esse.

Exaequatas ita uidemus facili opera alteram stropham et quartam ut nouenis constant cum adonio uersibus. Similiter autem primam tertiamque uersuum numero pares fuisse et quasi inter se respondisse arbitror. Quas enim difficultates in tertia reperit Gronouius dubito num recte iis consulatur eo, ut *si ad patuit sub ictu* intelligamus ex eius sententia atque *nec cruor* scribamus. Scimus autem quem imitatus sit Seneca in peste describenda: est enim Vergilius in Georgicon l. III cuius libri uersus 486—88 492 et 93 quum hac strophā expressisse poetam nemo possit non concedere, conicere licet etiam qui medii inter hos sunt uersus 489—91 accuratius atque clarius fuisse redditos quam sit his uerbis: *patuit sub ictu Ponderis uasti resoluta ceruix*. Itaque haec uidentur sic scribenda:

Labitur segnis ∪ ∪ — ∪ — —
— ∪ — — — ∪ ∪ — ∪ — —
— ∪ — — — patuit sub ictu et q. s.

Ceterum hoc quoque in carmine non unum Vergilium habuit ante oculos, sed etiam Ouidium Vergilii et Lucretii (uid. VI 1136 sq.) sectatorem Met. VII 523—613. quod u. 536 docet:

Strage canum prima uolucrumque ouiumque bonique
Inque feris subiti deprensa potentia morbi.

Talis igitur nascitur carminis forma: 14 10 14 10. sequuntur uero anapaesti.

III.

Glyconeorum duo apud Senecam sunt genera. Horatiana forma, ut in basin solum spondeummitteret, usus est in his: Med. 75—92 III. 875—894 Thy. 336—403 HO. 1031—1130. de quibus paucis agendum. Pherecrateus quo abstinuit fere poeta duobus tantum extat exemplis HO. 1060 et 1080. quorum alterum B. Schmidtus retinuit, alter „quando parum apte in media sententia conlocatus est uix dubitari potest quin ex integro glycone corruptus sit.“ quare cum Benteio (ad Horatii c. 1 15 15) legit: Orpheus

carmina *diuidens*, unde altera *d* (*cl*) literae parte (*c*) propter literam *a* quae antecedit absumpta altera (*l*) lineola transuersa in *f* mutata nata est codd. lectio *fundens* quam sic corrigere uoluit Gronouius: *funditans*. Etiam pherecrateum qui est u. 1060 *tunc oblita ueneni* editionis principis auctor mutare studuit: tunc oblita *mali sui*. sed ut carminum sapphycorum pars prior clauditur interdum adonio, ita hoc loco sententiae priori finis est impositus pherecrateo. uidetur etiam locum tueri Silli III u. 301 a Badenio comparatus: ad quorum cantus *serpens oblita ueneni*.

Notanda sunt in hoc metro quae earundem uocalium consonantium syllabarum uocum denique repetitione et concursu effecta sunt aurium blandimenta quae non studio et consilio quaesita a tragico sed metri naturae imputanda dixerim. Ita Med. 82 83 *adspici — duci* 86 *nec non 90 sic sic* 88 *cedet Castore cum suo Pollux caestibus aptior* 91 92 *uincat . . uir . . uiros*. Hf. 871 *maribus nurus* 1048 *scopulos Athos Centauros obiter ferens* 1126 27 *Tartara . . tria* 1104—7 *Australis polus obruet . . iacet . . tenet*. Arctous *polus obruet*. Thy. 388 89 *Rex est qui metuit nihil, Rex est qui cupiet nihil* 402 3 *qui notus nimis omnibus ignotus* — 391 *nullis nota*. aliaque permulta.

Alterum glyconeorum genus est id quo quartum Oedipi actum finiuit Seneca u. 882—914. sunt autem XXXIII uersus ex basi trochaica incipientes quorum XX contractum habent dactylum. incisio in omnibus facta ante iambum ultimum, in XXI uersibus etiam post arsin secundam. Qui hos uersus dimetros troch. catal. dicit Grotendius eo refutatur quod in secunda sede nunquam nec trochaeus nec dactylus reperitur. trochaica basis quum eo tempore ex glyconeis prorsus esset exclusa quam prioris seculi poetae saepius sibi indulerunt, ter decies Catullus c. XXXIII, consilio et ratione illum pedem admisisse poeta uidetur ut metrum fingeret et cum glyconeis et cum trochaicis aequè cognatum. Atque ut de hac ratione certiores fieremus Boetius facit tragici imitator, qui quum semper fere spondiacam redderet basin, per totum carmen tertium quarti libri adhibuit trochaicum¹⁾. et simili

¹⁾ nam iste etiam u. 39 est reponendus, ubi *uulnere* in textu retinuit Obbarius, quamquam non improbat p. 151 quod est in editionis Colon. a. 1589 margine probatum id a Vallino *ulcere*. Neque eam carminis legem in hoc uersu graece uertendo neglexit Planudes. — Similem Boetius hibridam finxit IV c. 2 ubi X pherecrateorum basin quinque anapaesticam redderet, ut ionicorum prodirent similes, et III 6 ubi in VIII pherecrateis quater anapaestum admitteret. sunt quidem etiam in aliis carminibus tales pherecratei, sed suspicandi illi. nam II 4, 8 „*bibulas uitet arenas*“ (Planudes: ψάμαθον τ' εὐστραφέλιτον) contra Weherum frustra defendit Obbarius hac glossa: „*bibulas . siccas . densas.*“ et II 2 14 „*Sed quaesita uorans saeua rapacitas Alios pandit hiatus*“ quum artificiosior sit Obbarii sententia (alios i. e. *non uulgares*) cum aliquot codd. et edd. legendum erit *altos*. et II 2, 18 „*Sitis ardescit habendi*“ ex loci sententia scribendum potius erat *siti*, nam *cupido* dicitur largis fluens muneribus, non *sitis*, et *cupido* etiam magis incenditur habendi studio. uerum ne *siti* quidem propter iambicam quae prodiret basin ferendum est. — Ceterum tacere non possum quae ab Obbario p. 158 159 de Boetianis metris sunt adiecta ea et prelarum mendis esse referta et falsis de re ipsa opinionibus plenissima, ut eorum fides nulla esse possit. — In transitu Boetii sapphycos liceat tangere qui Senecanis legibus respondent praeter II 3 10 errore ut uidetur typographi corruptum (legendum autem mare, non mari) et II 6 15 ubi pro *uertere prau* uelim „*Vertere inuisi* (s. insani) rabiem Neronis“ coll. III 4 4: inuisus tamen omnibus uigebat Luxuriae Nero saeuientis. De sapphycorum hemistichii copulatis cum adoniis III 5 infra erit agendum. In glyconeis II 3 16 ualde dubito num recte posita sit iambica basis *bonis* ideoque malim cum cod. Helmst. quocum concinit Leyser, sic scribi: *donis* crede fugacibus.

in re praecit Catullus qui in carmine LIII ad Camerium scripto in XXXII hendecasyllabis pro dactylo posuit spondeum quinquies decies, quare in ceteris carminibus prorsus abstinit. atque etiam basin trochaicam per totum fere carmen exceptis XIII uersibus adhibitam ostendere poterat Catullianum c. LXI constans CCXXXV uersibus.

Qui corrigendus erat huius carminis u. 908: *comes audacis uiae*, egregie illum corripit L. Mueller¹⁾ p. 167, quum scriberet *compos a. u.* In u. 904 *fugit* non praesentis est temporis sed perfecti.

Bothius binos uersus in unum coniunxit. Non recte, quamquam in codicibus ita scriptum est carmen, ut in Rehdigerano II (semel igitur tres uersus in una linea coniuncta sunt: Vincere — Imperat — Nomen —) Verum is liber quem librarius descripsit non ita scriptos habebat uersus. Nam in Rh. II legitur:

Sed quid hic postes sonat *Mestus* et famulus manu
Regios quassans caput. Ede quid portes noui

Quem in errorem non poterat ille incidere nisi singulos in lineis uersus scriptos inueniebat ita:

Regios famulus manu
Moestus et quassans caput
Ede quid portes noui

Errorem autem istum recepit Rh. 10 in quo haec:

Mestus et famulus manu
Regios quassans caput

Eodem modo Ag. 759 sqq. iambici uersus et Hf. 875 sqq. glyconei in Rehdigerano II scripti sunt.

Priusquam de asclepiadeis dico, de HO. carminis 1031 sqq. duobus locis sententiam meam exponam. in uersu enim 1066 in Etrusco *ridit non mouit* legitur. scribe *uicit*. eodem uerbo Hf. 382 utitur: Tandem mortis. ait (Pluto), *uicimur* arbor (sc. ab Orpheo). Difficilior alter locus. Quinque partibus totum carmen continetur: praemissis quinque uersibus 1031 qui sunt de Orphei dicto „aeternum fieri nihil“ 1. Orphei ars describitur 1036 2. Tartara quae cantu uicit 1061 3. Reditus 1079 4. Quas post reditum cecinerit Getis leges in superos datas 1093 5. Denique quae mundi ruinam secutura sint chorus deliberat 1118. tribus ultimis uersibus ad Herculem chorus se conuertit 1128—1130²⁾.

¹⁾ Cetera quae ad Senecam emendandum contulit ille in libro suo de re metrica et in museo Rhenano uilia sunt et leuidensia. tragoediis autem hisce quantum impenderit operae et studii satis e iudiciis de codicibus editoribusque prolatis intelligas. mediocri enim Bothii. Badii (Torkilli Badeni?) nulla dicit merita qui quantum superet Bothium iudicii sobrietate atque diligentia non est quod multis demonstremus. *Thueneas* que commemorat membranas quae neminem adhuc criticorum non fugerunt.

²⁾ V. 1094—1096 quamquam Rutgersius dudum illic deletos in suum locum transtulit post u. 1109 „Et ficus Boreas ferit“ Bothius tamen maluit sua coniectura uti (*Ex* quo tempora, pro: Et qui t.), *Badenius*, ut solebat, defendere locum. uterque frustra

Tertia pars ita incipit:

Sed cum linqueret inferos
 1080 Orpheus carmina diuidens,
 Et uinci lapis improbus
 Et uatem potuit sequi.
 Consumptas iterum Deae
 Supplent Euridices colos.

Quisnam iste lapis improbus? De Eurydice tantum agitur, quam ut repeteret Orpheus adiit manes. Et en redeunti sequitur lapis! nam ad *potuit sequi* Eurydicen quominus intelligas, obstant grammaticae leges; neque si id posset fieri, lapis qui Tartara claudit (cf. 1771 pulsare Taenareas fores) posset intelligi. Deleto utroque uersu probum habebis enunciatum:

Sed cum linqueret inferos
 1080 Orpheus carmina diuidens,
 1083 Consumptas iterum deae
 Supplent Euridices colos.

Non autem singula quaeque accurate narrantur, sed ea tantum quae sunt grauissima breuiter indicantur ut in re notissima. Itaque post *supplent colos* non opus erat addi: *et uatem potuit sequi*; sed statim poterat narrari: Sed dum respicit et q. s.

Versus autem illi unde huc sint traieci inuenisse puto. Gronouius ad Medae u. 746 adnotauit haec: „Semper fere in his tragoediis coniunguntur hae poenae, Ixionis Tantalus Tityi Sisyphi Danaidum.“ at non recte quatuor illis qui semper fere nominantur coniuncti (Hf. 755 Thy. 9 ubi loquitur Tantalus, Phaed. 1230 Ag. 15 HO. 946), nisi forte unus tantum ex illis nominandus erat ut Tityos Hf. 977, addidit Danaides quippe quae non nisi HO. 946 sq. et una cum Cadmeidibus Phineisque Hf. 755 sq. subiciuntur Ixioni Tantalos Tityo Sisypho. — Ille igitur Tityi nomen desiderans in Medae uersu qui talis est in *E: Grauiorum* poena sedeat coniugis socero mei (uulgares codd. *Grauior* poena etc.) inculcare studuit ita: Grauior Tityi (titii = um siue uni), ualde aberrans a recto, quum ne uocem quidem quae est grauior recte esset interpretatus. mihi grauiorem poenam quam qua illi laborant Medea imprecari uidetur Creonti: Creontem, ut ait Farnabius, maneat poena longe grauior Tantalus supplicio. Tityi autem poena illi loco non est apta. Scribendum erit ex Etrusci uestigiis *Grauior umeris* poena s. c. s. m. quod quum non nisi in onus Sisypho impositum quadret (quamquam in omnes qui recensentur labores sententia poterat transferri), hunc uersum post u. 747 collocandum duxi in quo Sisyphi fit mentio. Inest igitur adhortatio optandi modo pronunciata eisque quibus excitare manes studuit et Danaides non solum accommodata sed etiam postulata. Ceterum non interruptam fuisse a poeta Tantalus mentionem Danaidumque sententia quae efficeretur uoce *noluit* aliena, docere poterat uox *quoque* u. 748¹⁾. [De uerbis ipsis conferendus est Thy. 7: *Sisyphi*

1) Quis unquam dixit Sisyplum *uolui*? Ouidius Met. III 459: „Aut petis aut urges ruiturum, Sisypho, saxum. Voluitur Ixion.“ Idem Met. X 41 sq., quem locum expressit Seneca et in Medea et in Hercule altero:

numquid *lapis Gestandus umeris lubricus nostris uenit?* HO. 1242: his mundus umeris sedit?

Verum quamquam hoc loco quartum illum non addi posse arbitror: ubi inferorum sedes plenius describere instituit Seneca sine dubio desiderabitur aliquid, si non solita ratione notissimas illas poenas persecutum poetam uiderimus. atque ita res se habet in hoc carmine ubi u. 1067 sequuntur haec:

Haesit non stabilis rota (Ixionis)
Victo languida turbine.
1070 Increuit Tityi iecur.
Dum cantus uolucres tenet.

Et cymba sponte sua sequitur¹⁾ et Tantalus sitim excussit famemque. Sisyphi lapis est omissus siue potius infra irrupit in ditionem non suam. reponendi igitur u. 1081 S2 cum unius uersus lacuna post Tityum u. 1074:

1070 Increuit Tityi iecur
71 Dum cantus uolucres tenet.
S1 Et uinci lapis improbus
- - - - -
S2 Et uatem potuit sequi.
72 Audito quoque *carmine* et q. s.

nam sequi potuit non *λίαν* iste *ἀραδίης*, sed Sisyphus. Tartari autem descriptio ter septenis uersibus quum perfecta sit, aliae quoque partes aequabilitatem quandam atque numerorum legem ostendunt, ut schema carminis tale sit:

5		435	445		777		453		65356		334		3
		A			B		C		D		E		

Nec Tantalus undam
Captauit refugam: stupuitque Ixionis orbis:
Nec carpsere iecur uolucres: urnisque uacarunt
Belides: inque tuo sedisti, Sisypho, saxo.

quare unice uerum quod rescripsit Grononius *soluit*.

¹⁾ *ratix* sine dubio est primus casus. *nauita* sextus. Clericii emendationem: *aurito* quoque *nauita* i. e. auscultante, uereor ne Badenius cautissimus alius homo praepropere receperit. Iacobus Grononius in schedis: *audita uoce (!)* *nauita*. Nisi *nauita* ipso officii oblito opus esset, fortasse hic ut u. 1046 (*auditis . . . cantibus*) posset scribi *audito quoque carmine*. *nablio* pro *nauita* Bothius excogitauit.

III.

Asclepiadeis dodecasyllabis in his usus est poeta:

Phaed. 753—760 764—823	Hf. 524—591
Tro. 374—411	Thy. 122—175
Med. 56—74 93—109	HO. 104—173.

basis constanter est spondiaca, incisio in fine prioris choriambi. ut apud Horatium. quem etiam in continuandis his uersibus sequitur (Hor. I 1 III 30 III 8).

Breuculus praeterea extat uersus Tro. 404: *quo non nata iacent.* de quo recte iudicauit Ascensius: „Quaeris quo iaceas post obitum loco? Respondet: Eo quo non nata iacent. id est nusquam, quae sententia quum sit grauissima et firmissimum habere uideatur argumentum ad animae extinctionem probandam poeta data opera hemistichio clausit.“ Verum etiam grauissima sententiae auctoritas¹⁾ non excusabit poetae licentiam si Andromachae uerbis in Euripidis Troad. 636 adductus erat ad eam his:

τὸ μὴ γενέσθαι τῷ θανάτῳ ἴσον λέγω.
τοῦ ζῆν δὲ λεπτοῦς χρηϊστέον ἔστι κατθανεῖν.

Veniam tum demum habebit, si ex scriptoris ipsa mente et animo perturbato fortunae uicibus prodiisse eam dicemus. Quis autem frequentius hanc sententiam et quae ei sunt cognatae exposuit quam L. Annaeus Seneca philosophus? Cuius uerba quae in Consolationis ad Marciam c. XIX²⁾ leguntur cum tragici sententiis conuenientia. etiam si aliis testimoniis essemus destituti, satis testantur philosophum etiam tragoediarum esse auctorem (hac illaue sane exceptis — nam de Hercule altero neque ego dubito neque G. Richter quin alii auctori atque ceterae sit tribuenda).

Quum in tanto carminum numero omnes uersus quotquot fecit poeta probi sint respondeantque Horatianis legibus. falsi arguuntur qui leguntur in Oedipi carminibus tales:

¹⁾ ut ex nostratium carminibus simile exemplum repetam: Victor Iosephus Scheffelius in eo carmine quod inscripsit *tubicen Saecingensis*. quum dimetris trochaicis ineptissimis scilicet uersibus rem persequeretur, unum uersum imperfectum reliquit hunc: „Und sie küssten sich.“

²⁾ Dial. VI ad Marciam de consolatione XIX 4 et 5: Cogita nullis defunctum malis adfici. illa quae nobis inferos faciunt terribiles. fabulam esse. nullas imminere mortis tenebras nec carcerem nec flumina igne flammantia nec obliuionis amnem nec tribunalia et reos et in illa libertate tam laxa illos iterum tyrannos. *luserunt ista poetae et uanis nos agitauere terroribus.* 5 Mors dolorum omnium exsolutio est et finis, ultra quem mala nostra non exeunt. quae nos in *illam tranquillitatem, in qua antequam nasceremur iacimus.* reponit. Si mortuorum aliquis miseretur. et non natorum misereatur. Mors nec bonum nec alium est. id enim potest aut bonum aut malum esse. quod aliquid est. *quod uero ipsum nihil est* et omnia in nihilum redigit, nulli nos fortunae tradit. mala enim bonaque circa aliquam uersantur materiam. non potest id fortuna tenere, quod natura dimisit. nec potest miser esse qui nullus est.

Quae tibi nobiles Thebae, Bacche, tuae (Oed. 406)
 Ut primum magni natus Agenoris (Oed. 715)¹⁾
 Sub nostrae ramis constitit arboris Oed. 717

(sed legitur in *E* nostra pauidus c. arbore). hunc uero probabimus:

Effugium et miseris libera mors uocet (Ag. 589)

Stropham quoque *asclepiadeis* constantem apud Senecam deprehendimus in quarto *Phaedrae* carmine quo fortunae instabilitatem canit chorus Hippolyti interitum deplorans. X ibi monometros anapaesticos quibus generatim et uniuerse explanatur sententia sequuntur haec²⁾:

Adnata aetheriis culmina sedibus
 Euros excipiunt, excipiunt Notos.
 1130 Insani Borcae minas
 Imbriferumque Corum.

His autem uersibus ad altos montes uentis expositos transfertur sententia. de montibusque fulminis ictu percussis anapaesticis qui sequuntur XV agit poeta a Ioue statim fulminante ad res humanas plebeiamque domum rediens. Quibuscum comparanda sunt quae dicit Octauiae auctor u. 895 sqq. „Bene paupertas Humili tecto Contenta latet. Quatiunt altos Saepe procellae Aut euertit Fortuna domos.“ Iam sequitur uersus non anapaesticus sed choriambicus:

Circa regna tonat.

quem Grotium aegre ferimus in anapaesticum dimetrum mutasse — legit enim: „Circa reges et regna tonat. Volat“ et q. s. adductus ut uidetur Oedipi u. 523 Regi atque regno. Med. 863 Regnum simulque reges (cf. Bothium) — sed non quod defendere uelimus illo Troadum hemistichio u. 334, nam tota res alia est: immo huc non pertinere uersum mihi est certissimum. Quid enim sibi hoc loco uelit tonitru positum inter sententias hasce „non

¹⁾ Quamquam sapphicos glyconeos asclepiadeos continuauit Seneca, *alcaicum* tamen uersum carminibus suis non eodem modo adhibuit. quod Claudianum in Fescenninorum primo fecisse uidemus et Alanum doctorem Parisiensem (Meyeri anth. n. 396). Sed inmixtum inuenimus aliquoties choricis illis Ag. et Oed. quae infra enarrabimus. Ubi quum Oedipi uersum 715 sequatur alcaicus 716 (Fessus et q. s.) et iste uersus non asclepiadeus erit habendus quod ne accentus quidem permittere uidentur rationes, sed potius alcaicus facili opera emendandus sic: Ut *primus ingens* natus Agenoris Rectis numeris leguntur Oedipi u. 716 (Fessus —) 723 (Inauspicata —) Agamemnonis 830 (Pressus —) 852 (Arborque —) 609 (Par —). sed poterat horum numerus augeri rectius distributis uersibus ut Ag. 839 40 duxitque ad ortus Hesperium pecus, quem alcaicum esse ostendit qui subicitur uersus: Geryonae spoliū triformis. cf. 597 (Victoris —) et qui sequuntur 598 599. Frequentia sunt alcaicorum hemistichia priora maxime ut Ag. 854 Fugitque in auras. Sed de eis infra disputabitur.

²⁾ Glyconeus et hephthemimeris choriambicus eodem uersu continentur in Rehd. 11. *excipiunt* semel in uulgaribus mss. et edd. (ut in Basil.) bis in Melisseo mo Palatino (Commelino et Grutero testibus) Moguntino Vossiano. — Turbata quaedam esse et ante et post hanc stropham codices docent. u. 1127] Rehd. 10: *Præbetque senex* (lineola transuersa *x* deleta et supra scr. *s.*) Rehd. 11: *Præbetque senex* et ita *E* Voss. Mog. duo Germanici a Gronouio inspecti. In ed. Basil. et cod. Vratisl.: *Præbet somnos.* u. 1132] Rehd. 10 11 Vratisl.: *Ruros* (Baro R II) patitur fulminis ictus | Humida uallis. In ed. Basil. ultima uerba superiori uersui adhaerent: Imbriferumque Chorom: humida uallis | Baros patitur fulminis ictus.

capit unquam *magnos motus* humilis tecti plebeia domus“ et „Volat ambiguis *mobilis alis* hora“ idque ab ea carminis parte ubi de Iouis fulmine agebatur remotum non intelligo. Rectius cum uno Palatino Gruteri altius uersiculum illum collocabimus sic: „Metuens caelo Iuppiter alto Vicina petit: Circa regna tonat“ inde de fortuna agens ad Theseae domus sortem conuertit auditorum mentes. Sed quum non putandus sit Seneca uersiculo isto clausisse sententiam — nam is sane regnorum non breuem inieciisset mentionem, sed rem suo more pluribus executus esset uerbis — fragmentum esse strophae asclepiadeae censeo respondentis ei quae supra interposita erat ¹⁾.

Quoninus praeter hanc strophae particulam tertiam Phaedrae uersibus 781 — 84 extare credamus, quam sententiam tacite secuti sunt editores, aperte professus est Freesius in libro de re metrica p. 415, obstant perquam multa. Libri impressi:

781 Formosos solitae claudere fontibus:
Et somnis facient insidias tuis
Lascinae nemorum deae
Montiuagique Panes.

Et primum quidem stropha quatuor uersuum esse non potest, quia cohaerent u. 780 et 781 neque etiam uero est simile poetam particulam extremam partis eius quae a u. 777 usque ad u. 784 legitur, non insignem illam noua sententia sed quae eandem rem non diuersa ratione persequatur, uoluisse numeris distingui. Qui autem putat factum esse hoc loco quod in altera carminis parte quae est ex sapphica u. 741—752 instituerit tragicus, ut breuiore uersiculo finis constaret sententiae, non uidet adoniam ualde differre a glyconeo cum choriambico qui sequitur uersu nec simile quidquam posse e poetis latinis graecisque afferri ²⁾. Accedit ut qui stropham illam effecerunt nec sententiae nec codicum habuerint rationem. Quid enim de Panibus timendum Hippolyto? immo de nymphis procacibus qualem Salmacin expressit Ouidius Met. III 315—328 sqq. intelligenda sunt chori uerba quarum ut lasciuiae signum adderet poeta adiunxit haec: *Panas quae Dryades montiuagos petunt* quae quamquam sunt omnibus codd. tradita atque plenum asclepiadeum efficiunt, aut deleuerunt editores aut cum Gronouio absurde mutauerunt ita: *Panes quas Dryades montiuagi petunt*. Verum appingam quae legi in Rehdigeranis 10 et 11:

Cinget turba licens (liceus, al' licens 11).
Naiades improbe formosos solite (Nayades 11)
Claudere fontibus
Et somnis facient insidias tuis
5 Lasciue nemorum dee
6 — — — — —
Montiuagique panes.
8 Panas que driades montiuagos petunt.

¹⁾ Prorsus deleuit haec uerba *N* (est autem Fabricius Chemnitzensis) editor Lipsiensis a MDLXVI. — De sententia uid. Seneca ep. II 7 9 [19]: dictum Maecenatis . . . „ipsa enim altitudo attonat summa.“

²⁾ Si poeta ut sapphicos adoniam glyconeos pherecrateo ita etiam asclepiadeos uoluisset breuiore uersiculo finiiri, non data erat optio sed adhibendus erat unus glyconeus quem asclepiadeis subicit Horatius in eo metro cui tertio asclepiadeo est nomen.

Post quintum uersum uacuum unius uersus spatium in cod. 10. sed in 11 statim sequuntur eodem uersu comprehensa u. 7 et 8 et *Panas* quidem magno initiali picto unde in archetypo duos fuisse uersus intelligitur. u. 7 omissus in *E* (qui in ceteris consentit cum nostris. codd.) prorsus ut uoluit Lipsius, et Moguntino Delrii. itaque legendum uersu 783 manco:

Lasciuæ nemorum ~ ~ ~ deae
 Panas quæ Dryades montiuagos petunt.

V.

I Iambicorum *dimetros acatalectos* — Ag. 759—74 (Cassandreae sunt, actus tertii f.) satis est nominasse, quum ab aliorum poetarum non ualde differant. Nam in XVI uersibus thesis breuis in sede prima sexies, dactylus in eadem sede semel (764), thesis breuis tertiae sedis semel (764) caesura autem post primum iambum ter facta, nunquam post secundum: post secundi thesin ter decies, post tertii thesin septies, post arsin nouies. Bothium binos uersus in tetrametros non iure congregasse supra indicauius¹).

II *Trimetru* subicitur *dimeter acatal.* Med. 771—786. qui in tertia dimetri sede esse uidetur anapaestus u. 778 *Herculeum* pronunciando in spondeum mutandus est. qui enim Martialis 149 u. 42 eodem modo dicitur conformatus esse: Cum fama quod *salis est* habet, in eo *salist* legendum. Est autem dactylus in tertia trimetri u. 785 *arae tripodas* et 777 isto cinere, in prima 783 *his adice.* anapaestus in prima 785 *sonuistis.* Tertia autem trimetri, quinta dimetri sedes nunquam non habent spondeum

III Idem ille fecit Hephæstionis auctoritate usus et cum Vratislaviensi aliisque codd. (non Rehd. 10 11) consentiens in dimetris catalecticis siue *Anacreonticis* uersibus Med. 849—878. sunt autem XXX uersus, a quorum prima sede iambus, tertia spondeus est exclusus. Caesura autem post primam arsin decies nouies (u. 868 *synaloephe*), decies post secundae sedis thesin atque praecipue in posteriore carminis parte. Spondiaca basis longe frequentior quam anapaestica, quae quater tantum idque in duobus ab initio partibus apparet.

Nam partes siue periodi septem sunt carminis quaternis quinisue uersibus compositae, quarum secunda media ultima, si codicibus fides habenda, non anacreontico sed dimetro brachycatalecto (quod metrum Euripidium appellat Seruius) sunt clausae:

¹) quamquam Behdigerani 10 11 et editio Basileensis tetrametros habent iambicos neque codices illi dimetros in una linea copulatos literis maioribus atque flauo colore pictis distinguunt.

- 857 quis credat exulem?
 865 Gangeticum nemus.
 878 Dux noctis Hesperus.

Ita enim Rehdig. 10 11 Vratisl. alii (ad u. 865 „vocula sic exulat aliquot Pall.“ Gruterus).

Hoc autem graecis legibus auribusque congruum esse non contenderim. graeca certe exempla desideramus. sed etiam latina¹⁾, quare excusandus Delrius qui sic: „Hesperus quod Bernardino placuit uersum facit claudicare.“ Sed diu ante Leodicensem monachum quod Bernardini aetas ostendit, emendare sunt conati quae mendosa uidebantur atque ea iam recepta leguntur in Basileensi editione a. MDL (857 exulantem 865 nemus sic) praeter u. 878 (Hesperugo). Quae non opus erit refutare, quum praeter sic uoculam qua u. 865 conspurcarunt (Gruterus autem si scripsit) sententiam ipsam intactam relinquunt. Hac autem uocula addita quae nihil inter se commune habent coniunguntur. non enim dicturus erat poeta: „Ut tigris cursu furente nemus lustrat, sic Medea iras frenare nescit,“ sed potius „Huc fert pedes et illuc ut tigris.“ Haec igitur unam sententiam efficiunt atque una periodo complexus est poeta: Huc fert — nemus; sequitur alia periodus: Frenare — sequetur. atque periodos istas satis distinctas et separatas uidemus. quarum haec est imago:

$$\begin{array}{ccc} 4\ 5. & 4\ 4.4 & 4\ 5. \\ \underbrace{\hspace{1.5em}} & \underbrace{\hspace{1.5em}} & \underbrace{\hspace{1.5em}} \\ A & B & C \end{array}$$

tres sunt maiores partes quarum prima et tertia breuiore uersiculo finiuntur qui etiam alterius partis Medeam iratam describentis mediam periodum finit.

VI.

Breuiter tantum indicabo cetera quae in his tragoediis inueniuntur metrorum genera:

I *Trochaici tetrametri* (de quibus uid. B. Schmidtii diss. p. 57 et quae dixit in M. Rh. 1862 p. 596 adn.) Phaedr. 1202—12 (Thesei) Oed. 222—32 (Creontis) Med. 740—51 (Medeae). Imparibus sedibus solus tribrachus praeter trochaicum (nam Med. 743 supplicis tribus syllabis pronunciandum). Thesei carmen a Medeae et Creontis in eo discedit ut a prima sede exclusus sit tribrachus qui tertio et quinto loco est frequentior (tertio bis,

¹⁾ praeter Luxorii carmen obscurum atque corruptum ap. Meyer Anth. n. 309: Raro decens capillo Roseoque crine ephebus Spado regius (?) mitellam *Capitis uelo capit*. Quatuor autem qui hanc stropham sequuntur anacreontici pleni sunt.

quinto quater), quum illis ibi desit praeter Oed. 228 (tribrachus in prima sede semel in Oedipo, ter in Medea). Paribus locis anapaestus quater (ter secundo, uid. Med u. 746 supra emendatum a me, quarto semel), dactylus bis secundo, sexto sexies, deest quarto. trochaeum septies in secunda et quarta sede usurpatum (in quarta ter) non admisit poeta in sexta. Incisio constanter post quartum trochaeum.

II. *Dactylici tetrametri s. almanii* (B. Schmidtius diss. p. 58 sq.) HO. 1954—62 (Alcmenae) Phaed. 761—63 Oed. 449—65 (uid. infra ubi de hexametris agetur). Notissimi sunt de Senecae almanii quae dixit Terentianus Maurus: „*in tragicis iunxere choris hanc saepe diserti Anaxus Sereca et Pomponius uide Secundus*“ de quibus quam exposuit G. Richter diss. p. 10 sententiam unice probo. Pomponii uersus Marius quoque Victorinus 2564 P. et Augustinus de musica III 3 seruarunt, quorum alter quum uersus naturam ibi describat ita: „*Jilos hic enim ubique et spondeas et dactylus poni posse praeter ultimum pedem quem metri auctor semper esse dactylum uoluit*“ id Senecae uersibus comprobatur. Sunt autem toti e spondeis (excepto pede ultimo) HO. 1946 1949 (ed. Bip.). Sententia quae in Phaedra 761 sqq. almanii est perscripta paullum immutata iterum exponitur asclepiadeis, ita in carmine III eiusdem fabulae quae stropha asclepiadea complexus erat poeta iterum tractauit anapaesticis. Sed subito profusi hi uersus „*Acceps forma bonum mortalibus*“ et q. s. neque cohaerent cum enunciato cui subiecti sunt neque recte adiungi possunt eis quae sapphici 741—752 erant dicta neque etiam suspicione egent propter exiguum numerum.

III. *Hexametri dactylici* Med. 110—115 Oed. 229—38. In Oedipi carmine a choro cantato quod est a u. 403—506 quum hexametrorum inter partes carminis interpositorum numerus certa lege progredi uideatur¹⁾ 2 3 4(6) 6, turbatus iste ordo semel est uersu 466:

Et sequitur curruus fugientia carbasa delphin

uerum quum quatuor locis noua res incipiat ab hexametris absoluta cui subiciuntur sententia, ille autem uersus continuet ea quae depinguntur almanii 449—65 nec quidquam habeat quo coniungatur cum eis quae sequuntur, non dubito quin ex duobus tetrametris sit deprauatus. Simpliciore quidem ordinis restituendi rationem Gustauus Richter docuit me per literas — coniecit enim ad onio hoc „*carbasa delphin*“ absolui atque finiri illam descriptionem — uerum quominus illius sententiae meam adscribam prohibeor exemplorum similium penuria.

¹⁾ in omnibus autem codicibus sic singuli sese uersus excipiunt: 403 405 404, quem qui cuerterunt ordinem argumentis non satis grauibus sunt usi.

VII.

Iam absolutis de quibus dicturus eram carminum generibus accedendum erat ad cantica illa quae Oedipi Agamemnonisque fabulis interposita legimus. Nam quamquam poetae artem in anapaesticis quoque carminibus quam ille adhibuerit exponendam arbitrabamur, tempus tamen in illa inquirendi non suppetebat et quae de metricis huius generis rationibus nuper exposuit B. Schmidtius sufficere uidebantur. Verum non tacendum est unum artis suae exemplum, de quo postquam luculentissime uir clarissimus Fridericus Haasius *Miscellaneorum philologicorum libri III c. V* disseruit, ad perpoliendam cantici formam pauca quaedam puto adici posse. Est autem Troadum carmen I ubi quae *Hecubae* darentur omnia in libris a u. 102 usque ad u. 116, Gronouius recepta *Et* lectione *cadit et tegit* sic distribuit inter Troades et reginam: *Ch. Soluimus* — ora. *Hec. Complete* — licet. *Ch. Cadit* — latus. *Hec. Iam nuda* — *Hectora flemus*. — Aequabilitatem carminis probe demonstratam restituisse sibi uisus est Fr. Haasius transpositis post u. 85 (puluere turpes —) his uersibus qui sine dubio sunt *Hecubae*:

Complete manus. Hoc ex Troia Sumpsisse licet.

nam quominus restitutam prorsus credamus quum responsi leges ab ipso pronuntiatae prohibent tum etiam dubitatio num recte Gronouius contra codices u. 105 — 116 dederit *Hecubae*. Satis equidem puto transpositis illis uersibus cum *Hecubae* nomine, quod nihil huc pertinet, choro omnia quae inter u. 98 et 116 leguntur continuari, quo duas partes plane inter se respondententes accipimus et sententiis et uersuum numero — nam ne hoc quidem erit neglegendum — sunt autem utrimque XXXII monometri¹⁾:

Hecubae 83 — 97 = *Chori* 98 — 116

Responsionis exemplum initium esto et finis:

<i>Hec. Soluite crinem</i> —	<i>Ch. Soluimus</i> . . . crinem
<i>Hec. Solitum flendi</i>	<i>Ch. Non sum solito</i>
<i>uincite morem.</i>	<i>Contenta sono.</i>
<i>Hectora flemus.</i>	<i>Hectora flemus.</i>

Hecuba igitur postquam u. 64 lamenta edi et iusta Troiae facere iussit mulieres, illae paratas sese dicunt ad lugendum 67—82²⁾ et, quod dixerunt u. 80 „miseramque leua, regina, manum.“ docet illa quid sit faciendum et quomodo lugendum 83—97 et „uulgus dominam uile sequitur“ 98—116. Iam postquam edocuit illa mores modosque plangendi feminae-

¹⁾ delenda est uox *tua* quam frustra monometri partem esse uoluit *Ἀσολονκίανός* iste corrigens sic uersiculum: „exprome dolor *furiōse* tuas.“

²⁾ primi et ultimi uersus sententiae pares: *Non rude* uulgus Lacrimisque nouum Lugere iubes — *Non indociles* lugere sumus, qua de re uid. Haasii uerba.

que dociles se praebuerunt, questus ipse debet sequi. quae querendi partes cui fuerint tribuendae mihi non est dubium, quamquam disputandi non satis perito non contigit ut praecatori optimo sententiam meam probarem. est ea quae Hlades excitauit ad lamentandum quaeque ista docuit: uxor est Priami, Hectoris mater, est regina quae illis extinctis captiua regio decore exuta miserimam Graecorum manibus expectat sortem (cf. u. 861—63), hanc autem tacere nullumque querelae uerbum ore prodere praeter illa externa quibus choro praecit moeroris signa, quum Hlades acerbissimum luctum clara uoce profiteantur, hoc mihi nequaquam possum persuadere.

Et ut poetam quoque rem ita instituisse credam: habes uerba in sequenti parte quae, etsi a feminis illis aliquo modo dici potuerunt, a matre dicta maiorem querimoniae grauitatem tribuant:

Tibi <i>maternis</i>	Ubera palmis	Laniata iacent
Fluat et multo	Sanguine manet	Quamcumque tuo
Funere feci.	Rupta cicatrix.	

Si cui propter codices u. 117—129 choro dantes dubitatio inhaeret: omnino eam tollet Florentini codicis lectio in schedulis a Iacobo Io. Friderici filio perscripta ad u. 117 haec¹⁾: „Chor. *Haec tibi*: scilicet ortum est *haec* Hecubae nomine²⁾ quod postquam interit uersibus 130 131 praepositus est qui cui dandi essent nemo poterat ambigere.

Reginae igitur questus XXX complectitur monometros 117—131, quorum ultimis duobus qui duo chori uersus formam similem habent de Priami fato lamentationem adiungunt, quam postquam sunt persecutae 132—141, praedicare illas sortem regis, qui omnibus pater fuerat, regina iubet et praedicat prior³⁾. Duae iterum efficiuntur partes sententia a qua incipiunt alteri altera respondententes:

Felix Priamus Dicite cunctae Felix Priamus Dicimus omnes.

Sed ualde diuersa agunt ratione regina et feminae: odio illa contra Graecorum duces Atridas maxime Ulixemque commota lactatur quod hos non uidet rex interfectus neque, quae

¹⁾ Iacobus Gronouius: „Vides aliquid deesse, ut infra non lugent Priamum nisi ipso appellato, ita hic: Hectora flemus. Chor. Accipe Hector s. Hector habe ista Tibi.“ Idem: „Fl. *fluat*, *manet*, melius plane ut Med. 808.“ quae recipienda duxi ut etiam infra u. 148 *uidet* (uulg. *uidit*)

²⁾ Similiter in Thy. 1021. *Fugere superi. Atr. At accipe hos potius libens* nomine Atrai non recte repetito in uulgariis — nam deest *At* in Etrusco — particula illa nata, quae, quamquam efficitur hiatus, est omittenda. Alter de hoc loco B. Schmidtus p. 29. Phoen. 347: *Aut. Mitte uiolentum impetum.* Behd. 10: *A. Ante uiolentum impetum* (et tribuuntur haec uerba Antigoniae) Behd. 11: *Nūciq. Arce uiolentum i.* (Nuncii uerba. Coaluerunt propter litterarum similitudinem Antigoniae nomen et imperatius (*Ante*), quo facto, quum deesset personae nota, Nuntio datis per errorem his uerbis coniectura mutarunt *Arce*. Eiusdem fabulae u. 405 in codd. Behd. 10 11 Vratisl. praemittitur *I (I nudum inter cuses.)* quod in ed. Petriana subnectitur uersui praecedenti: *exente. i.* Est autem locustae nominis false positi nestigium, nisi glossam ad p. 403 adscriptam potius haberis. Atque ita personarum signa in errorem duxerunt librarior Tro. 536 (Andr.) Med. 171 (Med.) Thy. 1021 (Atr.) etc.

³⁾ Alio lacrimas flectite uestras. Est in Behd. 10: *Ylio l. f. u.* (gl. *ad ylion*). Conferenda uidentur cum his toles uerba HO. 178 sqq.: „*Alio* nostras Fortuna uocat Lacrimas. *alias* Flere ruinas *Mea* fata iubent.“ cf. 202 Felix felix.

ipsi superstiti sors instat, bellica praeda in triumpho ducetur Mycenis, mulieres chori partes tuentes — quem plerumque poetae mentem exprimere in his tragoediis obseruauimus — libertatem qualem Stoici putabant apud inferos assecutum esse patrem praedicantes sententia quae maxime placebat Senecae claudunt carmen hac: „Felix quisquis Bello moriens Omnia secum Consumpta uidet.“ Sed mirum quod non in Hecubae uerbis animaduersum est bis idem dici:

	Nec feret unquam	150	Non Argolici
147	Victa Graium	et	Praeda triumpho
	Ceruice iugum		Subiecta feret
	— — — —		Colla tropaeis

quorum si priora simul cum istis uerbis quibus succedunt: *Liber manes Vadit ad imos* in antistrophe ponimus, ubi libertatis clara et aperta mentio desideratur, haec uerba: Non ille duos uidet Atridas et q. s. aptiorem ad Hecubae mores sensum accipiunt quam nunc fit, quum eorum uis debilitetur uerbis quae praecedunt.

Sed alia etiam mutatione opus esse carminis pars altera et tertia inter se respondentes et initio et in fine positae sententiis docent quarum ultimae hae partes sunt similes. Haec enim uerba *Felix Priamus* pro epiphonemate habenda sunt ¹⁾ atque repetenda in Hecubae orationis fine ubi, quum eadem sequerentur, facile interciderunt:

Hecubae		Chori	
	Felix Priamus		Felix Priamus
145 a	dicite cunctae	157 a	dicimus omnes
148	Non ille duos uidet Atridas nec fallacem cernit Ulixem,	145 b	<i>Liber manes uadit ad imos nec feret unquam</i>
	— — — —	147	<i>victa Graium ceruice iugum</i>
155	laetis fiet pompa Mycenis: <i>Felix Priamus.</i>	157 b	Secum excedens sua regna tulit et q. s.

Quodsi probabitur totius cantici haec erit imago:

Ch.	Hec.	Ch.	Hec.	Ch.	Hec.	Ch.
30	32	32	30	20	5 20	20

⁴⁾ Ex huius carminis epiphonematibus *Hectora flemus, Felix Priamus*, quibus addere licet formulas has: *Soluite crinem, Soluimus omnes, Dicite cunctae, Dicimus omnes*, nouum etiam argumentum peti potest *monometris* Senecam usum esse.

VIII.

Unicuique tragoediarum ut discernantur quinque partes¹⁾, quibus nomen *actus* Romanum est²⁾, *ἐπεισόδια* Graeci uocarunt³⁾, addita sunt quatuor cantica eorum loco quae *στάσιμα* erant Graecis. et ultimi quidem carminum illorum uersus artissime cohaerent cum actu qui sequitur et eisdem fere aut similibus uerbis indicantur a choro personae in scaenam intrantes quaeque post ea aguntur: *sed quid — hem quid — sed ecce — quae uox — quisnam ille*⁴⁾. quin etiam abiecto carminis metro⁵⁾ trimetris utitur chorus ut Ag. II 4 trim. III 7 tr. Phaed. I 2 tr. quos primo actui adiungendos uidit Gruterus, si typis exprimenda est illa diuisio, II 11 tr. III 2 tr. IIII 2 tr. Oed. I 4 tr. Corrupta autem esse quae quatuor anapaestis addito etiam trimetro nuntiantur Hf. I f.:

Sed moesta uenit Crine soluto
Megare paruum Comitata gregem
Tardusque senio graditur Alcidae parens.

iam inde apparet quod nunquam diuersis metris eandem persecutus est poeta sententiam. neque codices remouent suspicionem, nam in R 10 11 haec sunt:

Tardusque senio graditur
Alcidae parens

additur etiam inter *senio* et *graditur* in R 11 *comes*. anapaestis igitur restitutis ita fortasse legendum:

Graditurque comes Tardus senio Pater Alcidae.

¹⁾ Non eadem est in edd. et codd. fabularum in actus diuisio. nam quum *Hercules* quoque *Oetaeus* in libris impressis sit quinque partita, septem partes sunt in R 10 11 (ceteri quot habeant me fugit) sed illi ipsi differunt aliquantum. in utroque quidem *secundus* actus orditur a choro u. 104, *tertius* u. 233 (ubi secundi initium in edd.), *quartus* u. 706 (tertius editionum) *quintus* (quartus edd.) u. 1131, *sextus* (quintus edd.) u. 1607, sed *septimus* incipit in R 11 u. 1758, in R 10 u. 1940.

²⁾ Horat. A. P. u. 189.

³⁾ Non adscripta sunt eorum signa in codicibus nisi in margine ita ut librarii uel interpretis non auctoris ea esse pateat.

⁴⁾ Vocula *sed* raro sola posita est (Hf. 202), additur uel interrogatio (quis quid quidnam) uel interiectio (ecce en) quare Tro. u. 1000: *Sed incitato Pyrrhus accurrit gradu* legerim potius *Sed en citato*. cf. HO. 1008 sed ecce Oed. 1604 en ecce. neque etiam *incitatus* de gressu usurpat Seneca qui incitum cursum dixit Thy. 28 citare gressum HO. 513 citare cursus Phoen. 393 citato gradu Phaed. 989 1062 citatum gradum Med. 891 citatis passibus Phaed. 1001. Vocula uero quae est *en* saepissime in praepositionem mutata. ita Phaed. 826 *in scelera* s. *in scelere* omnes mss. praeter *E*, in quo *en scelera!* legitur, et *Melisseum* ab altera manu ita correctum: *en secla*.

⁵⁾ Eodem metro tota res perficitur Oed. IIII 4 glyc. HO. II 12 anap. HO. III 6 anap. HO. IIII 11 sapph. cum adonio.

Prorsus deest talis transitus Thyestae Troadum Medae Oedipi (praeter c. I f.) fabulis, desideratur etiam Ag. I III HO. I, quamquam hic illic carminum finis uidetur abreptus esse uelut Thy. I ubi consentientem habeo Gronouium. Phoenissarum nullum superest carmen.

Et canuntur *stasima illa*, si diuersa eodem nomine licet significare, a solo choro praeter Tro. I HO. I quae inter chorum et personas sunt distributa. De Troadum cantico ubi de Hectore et Priami fati queritur Hecuba cum Troadibus supra diximus. In HO. a u. 104 ad u. 232 cum uirginibus Oechaliis queritur Iole¹⁾. Addendum erat eis Agamemnonis carmen III cum diuerbio illo lyrico inter Iliades et Casandram, sed non recte quarti actus signum positum est post u. 781, ut diuerbio finiretur actus tertius. immo a Casandrae uerbis u. 659 quartus incipit cuius eandem fere nunc longitudinem cum ceteris esse uidemus — 267 uersus — quum breuior sit in edd. centum uersibus²⁾.

Stasimis autem plerisque unum tantum poeta metri genus adhibuit plerumque anapaesticum. Sapphiciis quinquies est usus, ter asclepiadeis, bis glyconeis, glyconico-trochaicis semel, semel etiam anacreonticis. Aliae carminum partes aliis metris exornatae reperiuntur Med. I HO. I Hf. III Phaed. I II III Oed. I et quae in altera commentationis parte tractabo Ag. III III Oed. II III. Quibus statim ex ceteris carminibus quae non sunt pro stasimis addimus Medae carmen quod est in quarto cognominis fabulae episodio u. 740—848. In conglutinandis autem diuersi generis metris quod neque ulla apparet lex neque artis uestigium quis miretur qui considerat in Romanorum mentibus sensum illum quo aliis metris alium characterem impressum esse Graeci sentiebant euanuisse. Diu ante Senecam omnia metrorum genera omnibus animi motibus describendis inseruire coeperant, quoad decori non sensus sed consuetudo quaedam permittebat. Itaque quod poeta Phoebi oracula hexametris, orationem Creontis qui refert Apollinis responsum tetrametris trochaicis perfecit (Oed. act. II), quod Medae carmen incantatorium incipere a tetrametris (Med. act. III med.), hymnum in Bacchum (Oed. act. II med.) hexametris includi, epithalamium (Med. I) hexametris iussit finiri, in eo morem secutus est poeta quem derelinquere non uidebatur aptum. — Duo potissimum sunt carminum genera:

1 Sapphiciis aliorumque generum metris adiunguntur *anapaesti* quibus continuatur descriptio ibi incohata. ita Phaed. I (51 sapph. 64 monom.) Hercules apud Omphalen depingitur. Oed. I (44 sapph. 94 anap.) pestis Thebana amplius narratur. Ag. III Troiae discidium 40 anap. quibus praemittuntur 48 uersus quorum adhuc genus dubium³⁾. Oed. III Spartorum pugna 25 anap. post 29 dubios uersus quorum ultimi et misere lacerati et, quod

¹⁾ 69 asclep. Chorus, 102 monom. anap. Iole, 13 s. 15 monom. anap. Chorus — namque u. 229 *Vultusque suos Variare potest* abest tribus uetustioribus exemplaribus Pall. (Commelino et Grutero testibus) R 10 et ed. Bas. haec autem uersum in marg. adscriptum habet. Praeterea editiones aliquot ut Lugdunensis de suo attexuere inter *mali* et *casus* hoc: *nec seruit inops*, quod spurium produunt mss.

²⁾ *Tertius* actus in R 10 incipit a u. 310 (Canite), *quartus* uero ubi tertius editionum, u. 392, *quintus* u. 589 (Heu quam dulce) *sextus* u. 808 (Argos nobilibus) *septimus* u. 867 (Res agitur).

³⁾ Similiter HO. I ubi, postquam de fortunae uicibus questus est chorus 69 asclepiadeis, suam fortunam luget Iole 102 anap. cui respondent uirgines Oechalides 13 anap.

nullo fieri posse exemplo ex his tragoediis sumpto docemur, cum anapaestis arctissime coniuncti sunt:

ante non linguas
Agiles et ora uocis ignotae
Clamore primum hostico *expert*i
Agmina campos
Cognata tenent.

Quae ab omni explicatione et interpretatione sunt exclusa, quamquam non ueriti sunt doctissimi uiri grammaticis rationibus ea probare. Interim non cohaerere ista sed nouae sententiae initium esse ab *Agmina*, a quo uerbo nouum incipit metrum, semper contendam.

Claudatur descriptio illa his uersibus:

Hac transierit	Ciuille nefas.	Ille Herculeae
Norint Thebae	Proelia fratrum.	

„atque utinam hic finis sit intestinis et ciuilibus Thebanorum bellis“ Farnabius (cf. Thy. 510: quicquid irarum fuit Transierit. ex hoc sanguis et pietas die Colatur. animis odia damnata excidant. Thy. 744: hactenus sistat nefas.) Quis non uidet hunc finem esse totius carminis? quid praeter ea dicendum restabat choro Thebanorum? tamen 26 anapaesti statim adduntur quibus Actaeon a Diana punitus ostenditur. Sed Actaeon in tota fabula ne semel quidem commemoratur. Spartos Creon uiderat in Tartaro (u. 386), uiderat Pestem, Zethum (609) Amphionem (612) Nioben (613) Agauen cum Pentheo (616) Laium denique: de Actaeone nihil. et quid ille ad deorum iras inde a Cadmi aduentu Thebanorum terram petentes? non deorum ira illa, sed modo tentatus Dianae pudor acerbissimae sortis erat causa. quod poeta palam profitetur u. 760 sq. „ubi uirgineos fouerat artus *nimum saeui* diua pudoris.“ Quare Farnabium („diua pudoris sui nimis saeua uindex: quae quum erratum tam crudeliter ulta sit, graues in Thebanos iras deorum arguit“) recte quidem repellit Editor Lemairianus („apte quidem (ille) ad totius scaenae sensum, sed ut uersus ponitur, debent ea ni fallimur de Actaeonis solius poena intelligi“), uerum non uidit quid inde sequeretur. remouenda enim ex hoc cantico est tota de Actaeone narratio. Superest autem, ut et quomodo huc peruenerit et si fieri potest unde sit translata, ostendamus. Quae in canticis tractantur saepe in scaenis quibus sunt subiecta a personis iam sunt indicata. Itaque si Actaeonis mentionem fieri aliquanto grauiorem alicubi inuenerimus, illuc potius pertinere quam huc credenda erit haec carminis pars. Dicit autem Oedipus Phoen. u. 12:

Ibo ibo qua praeruptus protendit iuga
Meus Cithaeron: qua peragrato celer
per saxa monte iacuit Actaeon suis
noua praeda canibus.

Pentheï post illum refert mortem, Zethi iuuenem, Ino, ipsius denique expositionem. Reditque ad Cithaerone regis miserimi mens:

illo teste damnauit parens
calidoque teneros transiit ferro pedes

et in alta nemora pabulum misit feris
 aibusque saeuis, quas Cithaeron noxius
 cruore saepe regio tinctas alit.

Repetiise chorum fusiusque narraſſe haec quae ſacer Cithaeron uiderat non ſolum ueri eſt ſimile, ſed repetendi paene officium Oedipi uerba illi fecerunt. partem igitur chori Phoeniſſarum primum actum finientis deprehendiſſe mihi uideor. Oedipi autem chorus nihil niſi Cadmi fata narraturus erat. Et ſequitur in hac re Euripidem qui Phoeniſſ. u. 638 praeter draconem Spartosque nullam aliam perſequitur Thebanorum luen. contra in ſingulis deſcribendis res imagines uerba ex Ouidii Met. libro III mutuatus eſt. quod quum etiam in Actaeonis historia, quae ſequitur apud utrumque Cadmi fata, fecerit¹⁾, eodem tempore et in Phoeniſſis et Oedipo componendis occupatum quae in Ouidio et huic et illi apta inueniſſet in una eademque perſcripſiſſe charta poetam ſuſpicor. neque illa poſtea in ordinem redacta eſſe mirandum, quum innumera extent teſtimonia eaque certiffima quae ex poetae ſchedis ab alio quodam uel aliis transcriptas atque in id uolumen quod nunc tenemus compositas eſſe Senecae tragoedias demonſtrant.

2 Eiuſdem rei gradus quodammodo atque narrationis momenta metrorum mutatione efferuntur. Id factum in Bacchi laudibus Oed. II²⁾ et Medae cantico Med. act. III med.³⁾ ita in epithalamio Med. I aſclepiadeis deos imprecatur chorus ut adſint nuptiis, deſcribit ſponſi formam glyconeis ſponſae aſclepiadeis, hexametris denique nuptiarum laetitiam excitat. Hf. III Herculis iter ad inferos poſtquam ſapphicis narrauit, ad reditum celebrandum Thebanos adhortatur glyconeis. ſimiliter Hippolyti forma celebratur Phaed. II primum ſapphicis deinde aſclepiadeis, ubi qui interpoſiti ſunt alcmanni forſitan remouendi ſint. Raro partes illae diuerſis metris ornatae aequabilitatem oſtendunt. Voluit fortaſſe eam poeta efficere Med. I: 19 aſcl. 18 glyc. 17 aſcl. quos ſequuntur 6 hexametri, atque inuenimus in Oed. II legem quandam hexametrorum quibus diuerſa illa metra diſcernuntur atque cinguntur — qui autem interpoſiti ſunt ſapphici anapaeſti alcmanni nullam omnino oſtendunt legem, quae etiam deſideratur in Medae carmine magico et Hf. III⁴⁾.

Superest ut ſtrophae uel ſtropharum mentionem faciamus quae Phaedra c. III ſententias anapaeſtis expreſſas elatiore ſono ac feſtiuioribus uerbis repetunt, quas ſequuntur quinque ſapphici quibus quod antea chorus dixerat de fortuna infideli Theſeae domus exemplo probat.

In mediis epiſodiis raro carmina ſunt collocata atque ea plerumque breuia. deſunt omnino in Hercule furente et Phaedra, ſingula ſunt in Troadibus (III med. Andromachae

¹⁾ Ouidii u. 194 uinacis cornua cerui 200 cornua uidit in nudis 174 Ecce nepos Cadmi (cf. u. 135 138) 162 Hic dea ſiluarum uenatu feſſa ſolebat Virgineos artus liquido perfundere rore. 153 nodosa lina. 253 dea uiolentior aequo.

²⁾ Inuocatio Huc ades — Bacchi forma et cultus Silenus Bassarides Ino et Palaemon
 2 hex. 2 ſtrophae (?) 16 (?) ſapphici cum adonio 3 hex. 25 anap. 4 hex.
 Tyrrheni Massagetes Victor Bacchus Sempiternus Lyaei cultus.
 19 (?) alcmanni 5 hex. 31 uerſus (?) 6 hex.

³⁾ Comprecatuſ feraleſ deos Inuitat Phoben Ipa ſacra et ueneficia Triviae incantatio
 12 troch. tetr. 19 trim. iamb. 8 diſticha (trim. cum dim. iamb.) 109 anap. monom.

⁴⁾ 45 ſapphici 20 glyconeis.

anap. 708 — 38) Thyesta (V med. Thyestae anap. 920 — 69) Oedipo (V med. chori anap. 980 — 97) Agamemnone (III in., in editionibus uero III f.). Quod ultimum posui Casandrae et chori diuerbium est singulare in his tragoediis quo illud expressit Seneca quod est apud Aeschylum Ag. 1013 — 1287. uerum eius aequabilitatis quam instituit graecus poeta nulum inest uestigium¹⁾. Nec minus eximium Medae canticum (III med.) quod saepe commemorauimus. *tria* sunt in Hercule altero (III med. Chori anap. 1207 — 1217. V med. Alcmeneae anap. 1863 — 1939 alcmanni 1944 — 1962).

Semel tantum tragoediae *initium* fieri uidemus ab anapaestis in Phaedra u. 1 — 84 ubi loquitur Hippolytus. *semel* eodem metro *finiri* tragoediam eam scilicet quae multis in rebus ab octo prioribus discedit, Herculem alterum (Chorus 1983 — 96).

VIII.

De *Phoenissis* quid sentiam supra dixi. eorum enim carminum, quae necessaria erant ut tragoediae nomen acciperet. partem interiisse partem non perfectam a poeta puto. Deest etiam praeter actum quintum magna dialogi pars neque quae sunt seruata unius tragoediae esse partes uidentur. quod recte contenderunt B. Schmidtus in sententiis controuersis additis dissertationi suae et Gustauus Richter in diss. de Seneca tragoediarum auctore. Bonnae (1862) p. 21.

Octauiam denique quisquis fecit. longe discessit ille a Senecae rationibus. Nullum enim adest in secundo actu nec *σίσυφον* nec aliud canticum et quod quartum claudit et breuissimum est (28 anap.) et pertinet ad scaenam. Maior eorum carminum est numerus quae immixta sunt episodiis. accedunt ea quae initium faciunt et finem fabulae. Nam Octauia postquam anapaestis sola est quæstæ. cum Nutrice queritur u. 58 — 99 quæ u. 201 — 221 cum Iunone comparans illam consolari studet. Actu autem III med. chorus u. 762 — 79 laudat Poppæae formam. finitur tragoedia diuerbio inter Octauiam et chorum u. 877 — 982. Seneca igitur quod raro admisit ab Octauiae auctore iusto saepius est admissum. at quae necessaria erant hic neglexit. Neque ullo alio metro praeter anapaestos est usus. quos Seneca singulis tantum uel binis (bina sunt in Ag. et Hf.) stasimis adhibuit.